
 
 

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Бейского района 
Республики Хакасия 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от «06» октября   2016 г.                         с. Бея                                                        №  545 
 
О внесении изменений в программу 
«Экономическое развитие и повышение 
инвестиционной привлекательности 
муниципального образования Бейский 
район на 2014-2019 годы», утвержденную 
постановлением администрации 
Бейского района от 05.11.2013г. № 858 
  

Руководствуясь статьей 14 Устава муниципального образования Бейский 
район, 

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие и 

повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования 
Бейский район на 2014-2019 годы», утвержденную постановлением администрации 
Бейского района  от 05.11.2013г. № 858: 

 1.1.  Раздел 8  «Объемы и источники финансирования» паспорта программы 
изложить в следующей редакции: 
          «Всего затрат на реализацию программы 5447,61 тыс.рублей, из них местный 
бюджет – 1231,21 тыс.рублей, республиканский бюджет – 380,29 тыс.рублей, 
федеральный бюджет- 1518,71 тыс.рублей, средства ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района» 
-1999,2 тыс.рублей». 

1.2. Таблицу раздела 3 « Перечень программных мероприятий» изложить в 
следующей редакции: 

«Наименование 
подпрограммы, источник  
финансирования 

 Объем финансирования, тыс.руб. 

 всего   в том числе по годам  

 2014  2015 2016 2017  2018   2019  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Сохранение и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Бейском районе на период 2014-2019 гг.» 
Ответственный исполнитель администрация Бейского района (экономический отдел) 

Всего по подпрограмме  2165 1100 772,71 142,29 * * 150 

Местный бюджет 374 200 9,0 15,0  * 150 

Республиканский бюджет 306,29 179  127,29  * * 

Федеральный бюджет 1484,71 721 763,71 *  * * 



Подпрограмма «Развитие торговли в Бейском районе Республики Хакасия на 2014-
2019 гг.» 
Ответственный исполнитель администрация Бейского района (экономический отдел) 

Всего по подпрограмме  * * * * * * * 

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Бейский район на  2014-2019г.г.» 
Ответственный исполнитель администрация Бейского района (специалист по охране 
труда) 

Всего по подпрограмме  138 34 * 4,0 * * 100 

Местный бюджет 138 34 * 4,0 * * 100 

Подпрограмма «Развитие трудовых ресурсов Бейского района на 2014-2019 гг.» 
Ответственный исполнитель: УО,  ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района» 

Средства ГКУ РХ «ЦЗН 
Бейского района 

2232,3 1210,7 788,5 233,1 * * * 

Местный бюджет 50   *   50 

Всего по подпрограмме  2282,3 1210,7 788,5 233,1 * * 50 

Подпрограмма «Профессиональное развитие  муниципальной  службы 
муниципального образования Бейский район на 2014-2019 гг.» 
Ответственный исполнитель администрация Бейского района (отдел кадровой, 
мобилизационной  и специальной работе) 

Всего по подпрограмме  862,31 118,21 * 95,1 * * 649 

Местный бюджет 669,21 10,21  10,0  * 649 

Республиканский бюджет 159,1 74  85,1  * * 

Федеральный бюджет 34 34  *  * * 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 5447,61 2462,91 1561,21 474,49 * * 949 

Местный бюджет 1231,21 244,21 9,0 29,0  * 949 

Республиканский бюджет 465,39 253 * 212,39 * * * 

Федеральный бюджет 1518,71 755 763,71 *  * * 

Средства ГКУ РХ «ЦЗН 
Бейского района 

2232,3 1210,7 788,5 233,1  * * 

 
1.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсной обеспеченности» изложить в следующей 

редакции:  
«Затраты на весь срок реализации Программы составляют –5447,61 тыс. 

рублей.  



 Из местного бюджета: 2014 год –  244,21 тыс.  рублей; 2015 год –9 тыс. рублей; 
2016 год – 29,0 тыс. рублей; 2017 год- 0 рублей; 2018 год- 0 рублей;  2019 год- 949 
тыс.рублей.   

Из республиканского бюджета: 2014 год –  253 тыс.  рублей; 2015 год – 0 
рублей; 2016 год – 212,39 тыс. рублей; 2017 год- 0 рублей; 2018 год- 0 рублей; 2019 
год- 0 рублей.   

Из федерального бюджета: 2014 год –  755 тыс.  рублей; 2015 год – 763,71 тыс. 
рублей; 2016 год – 0 рублей; 2017 год- 0 рублей; 2018 год- 0 рублей; 2019 год- 0 
рублей.   

Средства ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района – 1999,2 тыс.рублей, из них: 2014 год 
–  1210,7 тыс.  рублей; 2015 год – 788,5 тыс. рублей; 2016 год – 233,1 тыс. рублей; 
2017 год- 0 рублей; 2018 год- 0 рублей;  2019 год- 0 рублей.   
 Объем финансирования ежегодно уточняется при формировании бюджета на 
соответствующий год и по результатам оценки эффективности реализации 
программ.». 

1.4. В подпрограмму «Сохранение и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Бейском районе на период 2014-2019 гг.» приложения 1 к 
муниципальной программе «Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности муниципального образования Бейский район на 2014-2019 годы» 
внести следующие изменения: 

1.4.1.Пункт 7 «Объем и источник финансирования» паспорта подпрограммы 
изложить в следующей редакции: 
  «Объем финансирования – 2165 тыс. руб. 
2014 год -1100 тыс. руб., из них местный бюджет- 200,0 тыс.руб. республиканский 
бюджет- 179 тыс.руб., федеральный бюджет- 721 тыс.руб. 
2015 год- 772,71 руб. из них местный бюджет- 9,0 тыс.руб. республиканский бюджет- 
0 руб., федеральный бюджет- 763,71 тыс.руб. ;  
2016 год -142,29 тыс. руб.,  из них местный бюджет- 15,0 тыс.руб. республиканский 
бюджет- 127,29 тыс. руб. ; 
2017 год -0 руб.;2018 год – 0 руб.; 2019 год- 150 тыс.руб.». 

 1.4.2. Раздел 5 «Механизм реализации» изложить в следующей редакции: 
«5.1.Гранты (субсидии) начинающим субъектам малого предпринимательства на 

создание и развитие собственного бизнеса 
5.1.1. Гранты (субсидии) начинающим субъектам малого предпринимательства - 

субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на условиях долевого 
финансирования целевых расходов по государственной регистрации юридического 
лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 
предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу 
(паушальный взнос) и приобретение основных средств, в том числе при заключении 
договора коммерческой концессии. Гранты (субсидии) предоставляются на 
понесенные затраты в рамках бизнес-проекта. Для (субсидии) по пунктам 5.1.2. и 
5.1.3. предоставляются на понесенные и (или) планируемые затраты в рамках 
заявителей, гранты бизнес-проекта. Одному заявителю предоставляется только один 
грант за период действия подпрограммы. 

Максимальный объем гранта (субсидии) одному заявителю составляет 85 
процентов затрат, предусмотренных на реализацию бизнес-проекта, но не более 0,3 
млн. рублей. 

Затраты, связанные с началом предпринимательской деятельности, - затраты на 
приобретение оборудования, программного обеспечения, разработку сайта в сети 
«Интернет», получение лицензий и разрешений, необходимых для осуществления 
предпринимательской деятельности, приобретение сырья. Затраты индивидуальных 



предпринимателей считаются понесенными с момента их государственной 
регистрации. 

Гранты направляются вновь зарегистрированным и осуществляющим свою 
деятельность на территории Бейского района Республики Хакасия менее одного года 
субъектам малого предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства и потребительские кооперативы, в соответствии с видом экономической 
деятельности, указанным в выписке из ЕГРЮЛ или выписке из ЕГРИП в качестве 
основного вида деятельности. Указанный срок принимается за период со следующего 
дня после даты регистрации заявителя до дня предоставления конкурсной заявки в 
экономический отдел Администрации Бейского района. 

Гранты предоставляются после прохождения претендентом (индивидуальным 
предпринимателем или учредителем (учредителями) юридического лица) 
краткосрочного обучения в сфере предпринимательской деятельности. 

Прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или 
учредителем (учредителями) юридического лица) краткосрочного обучения не 
требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем 
юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки). 

Гранты в рамках коммерческой концессии предоставляются после 
предоставления договора коммерческой концессии и свидетельства о 
государственной регистрации предоставления права использования в 
предпринимательской деятельности комплекса принадлежащих правообладателю 
исключительных прав по договору коммерческой концессии. 

5.1.2. Гранты выделяются преимущественно лицам, отвечающим одному или 
нескольким из нижеуказанных требований до момента государственной регистрации 
их в качестве индивидуальных предпринимателей либо учредителей малых 
предприятий (при условии, что их доля в уставном капитале предприятия составляет 
более 50%), субъектам малого предпринимательства, указанным ниже, согласно 
проведенной Комиссией оценке по критериям оценки конкурсных заявок: 

-зарегистрированные безработные, состоящие на учете в качестве безработных 
не более 12 месяцев до момента обращения за получением поддержки; 

-молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, 
состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, 
что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не 
превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие 
детей-инвалидов; 

-работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление 
неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска 
без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников); 

-постоянно проживающие на территории монопрофильных муниципальных 
образований (моногородов), работники градообразующих предприятий; 

-военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных сил 
Российской Федерации; 

-физические лица в возрасте до 30 лет (включительно); 
-юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая 

физическим лицам, указанным в абзацах втором - седьмом настоящего пункта, 
составляет более 50%; 

-субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся к субъектам 
социального предпринимательства; 

-субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие 
деятельность в области народно-художественных промыслов, ремесленной 
деятельности, сельского и экологического туризма. 



5.1.3. Социальное предпринимательство - социально ответственная деятельность 
субъектов малого предпринимательства, направленная на решение социальных 
проблем, в том числе обеспечивающих выполнение одного из следующих условий: 

а) обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте до 7 
(семи) лет, сирот, выпускников детских домов, людей пенсионного возраста, лиц, 
находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - социально незащищенные 
группы граждан), а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 
(двух) лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, при условии, что 
среднесписочная численность указанных категорий граждан среди работников 
составляет не менее 50%; а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%; 

б) осуществляют деятельность по предоставлению услуг (производству товаров, 
выполнению работ) в следующих сферах деятельности: 

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 
содействие занятости и самозанятости социально незащищенных групп граждан; 

социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан и семей с 
детьми в области здравоохранения, физической культуры и массового спорта, 
проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях; 

организация социального туризма - только в части экскурсионно-познавательных 
туров для лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан; 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-
ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, 
материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики 
инвалидности или реабилитации инвалидов; 

обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-
студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

предоставление образовательных услуг социально незащищенным группам 
граждан; 

содействие вовлечению в социально активную деятельность социально 
незащищенных групп граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы в течение 2 (двух) лет, и лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом. 

5.1.4. Перечисление грантов безработным гражданам, принявшим решение о 
создании собственного дела, осуществляется после официальной регистрации их в 
установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей или 
регистрации юридического лица, где они выступили учредителями (или одним из 
учредителей). 

Перечисление грантов лицам, находящимся под угрозой увольнения, принявшим 
решение о создании собственного дела, осуществляется после официальной 
регистрации их в установленном порядке в качестве индивидуальных 
предпринимателей или регистрации юридического лица, где они выступили 
учредителями (или одним из учредителей). 

5.1.5. Комиссия принимает решение о предоставлении гранта (субсидии), 
руководствуясь условиями предоставления поддержки, предусмотренными 
Программой и критериями оценки конкурсных заявок, установленными Порядком 
предоставления грантов (субсидий) за счет бюджетных средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной целевой программы в текущем финансовом году 
«Сохранение и развитие  малого и среднего предпринимательства в Бейском районе 
на период 2014 - 2019 годы». 

5.1.6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта (субсидии) заявитель 
представляет в экономический отдел администрации следующие документы: 



- заявление о предоставлении субсидии (гранта); 
- расчет размера субсидии (гранта); 
- копии листов паспорта (второй, третий, пятый - двенадцатый листы паспорта) 

учредителя (учредителей) юридического лица или индивидуального 
предпринимателя; 

- копии учредительных документов; 
- копии документов, подтверждающих право на осуществление отдельных видов 

деятельности, если в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации для их осуществления требуется специальное разрешение; 

- справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная 
не позднее двух недель до даты подачи заявки о предоставлении субсидии (гранта); 

- справки банков, обслуживающих счета заявителя, об остатках на расчетных 
(текущих) и валютных счетах субъекта малого и среднего предпринимательства и 
отсутствии претензий к этим счетам, выданные не позднее двух недель до даты 
подачи заявки о предоставлении субсидии (гранта); 

- подписанная руководителем заявителя и заверенная печатью заявителя справка 
о ссудной задолженности по кредитам банков с указанием наименования кредитного 
учреждения, величины долга (на дату составления справки), дат получения и 
погашения кредитов, отсутствии сумм просроченных обязательств, составленная не 
позднее двух недель до даты подачи заявки о предоставлении субсидии (гранта); 

- гарантийное письмо заявителя об отсутствии в его отношении процедур 
реорганизации, ликвидации, банкротства, приостановления деятельности, наложения 
ареста или обращения взыскания на имущество; 

- копия документа о прохождении краткосрочного обучения в сфере 
предпринимательской деятельности (сертификата, удостоверения, свидетельства) 
либо копия диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании 
(профильной переподготовке); 

- копии документов о наличии у заявителя в собственности или на ином 
законном основании земельного участка, помещений, зданий, сооружений, 
необходимых для осуществления предпринимательской деятельности (включая акты 
приема-передачи имущества), сведения о которых отсутствуют в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним и в 
организациях по государственному техническому учету и (или) технической 
инвентаризации; 

- копии документов, подтверждающих оплату произведенных расходов за счет 
собственных средств на реализацию бизнес-проекта (договоров, счетов, платежных 
поручений и других); 

- бизнес-проект; 
- выписка из реестра акционеров общества (для акционерного общества). 
- документы, подтверждающие преимущественное право для получения гранта: 
копия военного билета для уволенных в запас военнослужащих в связи с 

сокращением Вооруженных сил Российской Федерации, с момента увольнения 
которых прошло не более 12 месяцев; 

копия трудовой книжки для уволенных в результате сокращения или для 
сотрудников градообразующих предприятий, заверенная руководителем 
предприятия; 

копия правового акта организации о введении режима неполного рабочего 
времени или о переводе в связи с временной приостановкой работ по причинам 
экономического характера, или о предоставлении отпуска без сохранения заработной 
платы, заверенная руководителем организации, и других. 



 При обращении за оказанием поддержки вновь созданные юридические 
лица и вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели, сведения о 
которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со статьей 4.1Федерального закона "О 
развитии малого и среднего предпринимательства", заявляют о соответствии 
условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 
установленным Федеральным законом "О развитии малого и среднего 
предпринимательства", по форме, утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития 
предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса. 

Экономический отдел Администрации Бейского района Республики Хакасия 
запрашивает из центра занятости населения справку о лицах, зарегистрированных в 
качестве безработных. 

В случае приобретения оборудования и основных средств, бывших в 
эксплуатации, заявитель в составе заявки дополнительно представляет: 

- копию договора на проведение оценки; 
- копию отчета об оценке рыночной стоимости приобретенного оборудования, 

основных средств; 
- копию документа о членстве оценщика, проводившего оценку, в 

саморегулируемой организации оценщиков. 
При подаче документов заявителю необходимо иметь оригиналы всех 

документов, копии которых представлены для получения поддержки. 
У заявителя сохраняется право включить в заявку иные документы, 

подтверждающие указанные в ней сведения. Ответственность за достоверность 
предоставляемых сведений несет заявитель. 

Документы, представленные в заявке, должны быть прошиты и пронумерованы. 
Заявитель представляет в составе заявки опись в двух экземплярах, один из которых с 
отметкой о регистрации возвращается заявителю. 

Заявки, поступившие по окончании срока приема документов, не 
рассматриваются. 

5.2. Предоставление финансовой поддержки, может быть направлено на 
следующие направления: 

5.2.1.Субсидирование затрат на финансирование мероприятий программ 
повышения энергоэффективности производства субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Программы повышения энергоэффективности производства - комплекс 
мероприятий, направленных на повышение конкурентоспособности малых и средних 
предприятий за счет применения технологий энергосбережения, содействия 
внедрения в деловую практику заключения энергосервисных договоров и проведения 
энергетических обследований. 

Размер субсидии составляет 50 процентов документально подтвержденных 
затрат, но не более 50 тысяч рублей на одного заявителя в течение текущего года. 

Субсидирование затрат заявителю осуществляется после прохождения обучения 
по вопросам, связанным с энергосбережением, и предъявления энергетического 
паспорта, получаемого после проведения энергетических обследований. 

Субсидии на финансирование мероприятий программ энергоэффективности 
производства предоставляются на реализацию следующих мероприятий: 

а) субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 
связанных с повышением квалификации их сотрудников по программам обучения 



специалистов по энергосбережению; 
б) субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с проведением на их предприятиях энергетических обследований; 
в) субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с реализацией энергосберегающих мероприятий, включая затраты на 
приобретение и внедрение энергоэффективных технологий, оборудования и 
материалов. 

Субсидии на реализацию мероприятия, указанного в подпункте "в" настоящего 
пункта, предоставляются после подтверждения субъектом малого и среднего 
предпринимательства: 

- фактического выполнения мероприятий, определенных подпунктами "а" - "б" 
настоящего пункта; 

- включения мероприятий в Перечень типовых мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности (по форме согласно 
приложению N 21 к требованиям к энергетическому паспорту, составленному по 
результатам обязательного энергетического обследования, и энергетическому 
паспорту, составленному на основании проектной документации, утвержденным 
приказом Минэнерго России от 19.04.2010 N 182 "Об утверждении требований к 
энергетическому паспорту, составленному по результатам обязательного 
энергетического обследования, и энергетическому паспорту, составленному на 
основании проектной документации, и Правил направления копии энергетического 
паспорта, составленного по результатам обязательного энергетического 
обследования") энергетического паспорта. 

5.2.2. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства.  

5.2.3. Содействие развитию лизинга оборудования, устройств, механизмов, 
автотранспортных средств (за исключением легковых автомобилей и грузовых 
автомобилей с грузоподъемностью менее 1,3 тонны),  приборов, аппаратов, агрегатов, 
устройств, установок, машин, средств и технологий. 

5.2.4. Приобретение и передача субъектам малого и среднего 
предпринимательства средств производства. Мероприятие направлено на поддержку 
начинающих предпринимателей, преимущественно из числа молодых граждан и 
зарегистрированных безработных граждан, занимающихся производством и 
реализацией товаров, работ, услуг, в том числе предназначенных для экспорта. 

5.2.5. Предоставление субсидий вновь созданным субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части расходов, связанных с началом 
коммерческой деятельности, приобретением и созданием основных средств. 

5.2.6. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, молодым предпринимателям на возмещение части процентных 
ставок по кредитам российских кредитных организаций на развитие бизнеса. 

5.2.7. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части затрат по разработке бизнес-планов. 

5.2.8. Награждение действующих и молодых предпринимателей района за 
значительный вклад в социально-экономическое развитие района. 

Мероприятием предусмотрены следующие расходы: 
- проведение культурного мероприятия, посвященного Дню российского 

предпринимателя. Согласно проводимому опросу ежегодно от территории каждого 
сельсовета с учетом мнения населения, глав сельсоветов будут отбираться 
предприниматели, наиболее активно принимающие участие в общественной 
деятельности, благотворительности, благоустройстве территорий сельсоветов, 
которые будут отмечены благодарственными письмами и ценными подарками; 
организация культурной программы для предпринимателей района; 



- награждение наиболее активных участников выставочно-ярмарочных 
мероприятий; 

- прочие расходы, связанные со стимулированием субъектов малого и среднего 
предпринимательства к участию в социально-экономической жизни района, а также 
развитию собственного дела. Отбор участников Программы и номинации определяет 
Общественный совет по малому и предпринимательству при Администрации 
муниципального образования Бейский район. 

5.2.9. Привлечение предпринимателей района к участию в муниципальных 
заказах. 

5.2.10. Ведение реестра муниципального имущества и сдача его в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях. 

  
5.3.  Контроль за использованием выделенных средств субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

5.3.1. Администрация Бейского района и орган финансового контроля проводят 
обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий (грантов) их получателями. 

5.3.2. Администрация района вправе требовать от субъектов малого 
предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого 
предпринимательства, которым предоставлены бюджетные средства, расчетную, 
финансовую и иную документацию для проверки целевого использования 
предоставленных бюджетных средств, анализа хозяйственно-финансовой 
деятельности, контроля за исполнением обязательств по договору о предоставлении 
бюджетных средств. 

5.3.3. Субъекты малого предпринимательства, иные организации, получившие 
бюджетные средства, обязаны в течение действия договора, а в случаях, 
предусмотренных договорами - в установленный в них срок, предоставлять по 
требованию администрации района или уполномоченного им лица всю 
запрашиваемую (расчетную, финансовую и пр.) документацию, необходимую для 
контроля за целевым использованием бюджетных средств. 

5.3.4. В случае использования бюджетных средств не по целевому назначению 
организации и предприниматели, получившие бюджетные средства, несут 
ответственность, установленную Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также 
договорами о предоставлении бюджетных средств, заключаемыми администрацией 
Бейского района с получателями бюджетных средств и иными организациями. 

5.3.5. Возврат субсидии осуществляется на основании постановления 
администрации Бейского района. 

Организация работы по взысканию бюджетных средств в случае их нецелевого 
использования либо по иным основаниям, предусмотренным договорами, а также по 
привлечению лиц, допустивших нецелевое использование бюджетных средств и иные 
нарушения исполнения обязательств по договорам, осуществляется администрацией в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.». 

1.5. В подпрограмму  «Развитие трудовых ресурсов Бейского района на 2014-
2019 гг.» приложения 4 к муниципальной программе «Экономическое развитие и 
повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования 
Бейский район на 2014-2019 годы» внести следующие изменения: 

1.5.1.Паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции: 
  

«Наименование «Развитие трудовых ресурсов Бейского района на 2014-



подпрограммы 2019 гг.» 
Дата принятия 
решения о разработке 
подпрограммы 

Постановление Правительства Республики Хакасия от 
27.10.2015  № 559 «Об утверждении государственной 
программы Республики Хакасия «Содействие занятости 
населения Республики Хакасия (2016 – 2018 годы)»;  
Закон Российской Федерации от 19.04.91г. № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации» 

Муниципальный 
Заказчик 

Администрация Бейского района 

Цель создание условий для развития эффективного рынка труда 
в Бейском районе 

Задачи повышение уровня занятого экономически активного 
населения;  
содействие созданию эффективных механизмов 
управления воспроизводством и развитием кадрового 
потенциала Бейского района; 
создание системы профессиональной ориентации 
учащихся образовательных учреждений; 
формирование единого информационного пространства о 
рынке труда и образовательных услуг; 
формирование системы содействия трудоустройству 
выпускников учреждений начального, среднего и высшего 
профессионального образования. 

Показатели 
результативности по 
годам 

- увеличение доли занятого экономически активного 
населения: 2014 год – до 73,0  %, 2015 год – до 73,0 %; 
2016 год- до 53%; 2017 год- до 54%; 2018 год- до 54%; 
2019 год- до 56%; 
- снижение уровня общей безработицы: 2014 год – на 19,7  

%, 2015 год – на  19,8%; 2016 год- на 19,9%; 2017 год-  
на 20 %; 2018 год- на 20,1%; 2019 год- на 20,2 %; 

- численность граждан, получивших услуги по 
профессиональной ориентации в целях повышения 
конкурентоспособности на рынке труда: 2014 год – 550 
чел. , 2015 год – 560 чел.; 2016 год-570 чел.; 2017 год- 
580 чел.; 2018 год- 590 чел.; 2019 год- 600 чел. 

-  доля выпускников учреждений среднего 
профессионального образования, трудоустроенных при 
содействии органов службы занятости, от числа 
обратившихся за содействием в поиске подходящей 
работы: 2014 год - 40 %, 2015 год - 38 %; 2016 год- 40%; 
2017 год- 42%; 2018 год- 44%; 2019 год- 46%; 

- доля выпускников учреждений высшего 
профессионального образования, трудоустроенных при 
содействии органов службы занятости, от числа 
обратившихся за содействием в поиске подходящей 
работы: 2014 год - 50%, 2015 год - 51 %; 2016 год-52%; 
2017 год- 53%; 2018 год- 54%; 2019 год- 55% 

Сроки реализации 2014-2019 годы 
Объемы и источники 
финансирования 

Общий объем финансирования Бейского района – 2282,3 
тыс.руб., в том числе по годам: 
2014 год  из республиканского бюджета через ГКУ РХ 



«ЦЗН Бейского района –1210,7 тыс.руб., 
                 из местного бюджета –   0  руб.; 
2015 год из республиканского бюджета через ГКУ РХ 
«ЦЗН Бейского района –  788,5 тыс.руб., 
                из местного бюджета –  0 руб.; 
2016 год  из республиканского бюджета через ГКУ РХ 
«ЦЗН Бейского района –  233,1 тыс.руб., 
                из местного бюджета –  0 руб.; 
2017 год -0 руб.; 2018 год-0 руб.; 2019 год- 50 тыс. руб. из 
местного бюджета –  50 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит: 
- увеличить долю занятого экономически активного 
населения до  56 %; 
- снизить уровень общей безработицы на 20,2 %; 
- достигнуть своевременного удовлетворения потребности 
экономики Бейского района в квалифицированных кадрах 
соответствующего профиля и уровня подготовки; 
- сформировать систему профориентационной работы с 
учащимися общеобразовательных учреждений с целях 
обеспечения обоснованного выбора профессии 
(специальности) и сферы деятельности; 
- увеличить долю выпускников среднего 
профессионального образования, трудоустроенных при 
содействии органов службы занятости, от числа 
обратившихся за содействием в поиске подходящей 
работы до 46%; 
- увеличить долю выпускников высшего 
профессионального образования, трудоустроенных при 
содействии органов службы занятости, от числа 
обратившихся за содействием в поиске подходящей 
работы до 55% 

Система  контроля за 
исполнением 

Администрация Бейского района 

1.5.2. Раздел 3 «Перечень подпрограммных  мероприятий» изложить в 
следующей редакции: 

«3.Перечень подпрограммных мероприятий 
Мероприятия Финансирование по 

годам, тыс.руб. 
Ист

очн

и-
ки 
фин

анс

и-
ров

ани

я 

Срок

и 
испол

нения 

Исполните

ль 
Цель 

мероприят

ия 2
0
1
4  

2 
0 
1 
5 

2 
0 
1 
6 

20
17 

20
18 

201
9 

Повышение уровня занятости населения и формирование кадрового резерва 
1. Повышение уровня занятого экономически активного населения 

1.
1 

Внедрение 
перечня 
социальны

Х Х Х -- в тече 
ние 
перио

Адми-
нистрация 
Бейского 

закреплен

ие кадров 
в 



х гарантий 
для 
работников 

да района, 
работодат

ели 
Бейского 
района 

организац

иях 

1.
2 

Проведени

е «круглых 
столов», 
семинаров 
по 
вопросам 
занятости 
населения 
и рынка 
труда 

Х Х Х -- в тече 
ние 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 

Бейского 
района» 

определен

ие 
актуальн

ых 
проблем 

по 
вопросам 
занятости 
и рынка 
труда 

1.
3 

Проведени

е 
экспертног

о опроса 
руководите

лей 
предприят

ий района 
о 
прогнозны

х оценках в 
сфере 
управления 
персонало

м 

Х Х Х -- в тече 
ние 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 

Бейского 
района» 

определен

ие 
актуальн

ых 
проблем 

по 
вопросам 
занятости 
населения 
и рынка 
труда, 

корректи

ровка 
планов 

реализаци

и 
мероприя

тий 
Программ

ы 
1.
4 

Расширени

е перечня 
лицензиро

вания и 
аккредитац

ии новых 
образовате

льных 
программ 
профессио

нальной 
подготовки 
и 
переподгот

овки 

Х Х Х -- в 
течен

ие 
перио

да 

ГБОУ РХ 
НПО ПУ-

15 

организац

ия 
профессио

нальной 
подготовк

и  новым 
профессия

м, 
востребов

анным на 
рынке 
труда 

Бейского 
района 

2. Создание системы профессиональной ориентации в целях выбора сферы 



деятельности 
2.1 Меропр

иятия 
по 
содейст

вию 
трудоус

тройств

а 
населен

ия 

387,
9 

36
1,7 

128,
1 

х х х Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет  
 

Ежего

д-но  
ГКУ РХ 

«ЦЗН 
Бейског

о 
района», 
админис

тра 
ции 

поселе-
ний, 

работод

атели 
 

Снижение 
напряженно

сти на 
рынке труда 

и 
трудоустрой

ство 
незанятого 
населения 

2.2 Создание 
в 
муниципа

льных 
образован

иях 
центров 
содействи

я 
профессио

нальному 
самоопред

елению и 
профорие

нтации 
учащихся 
обще-
образоват

ельных 
учрежден

ий  

х х х х х х ме

стн

ый 
бю

дж

ет 
 

В 
тече-
нии 
перио

да 

Управле

ние 
образов

ания 

Выявление 
личностных 
характерист

ик 
подростков 
и помощь в 
определени

и с выбором 
профессии 

2.3 Проведен
ие 
месячника 
профорие

нтации 

Х Х Х ме

стн

ый 
бю

дж

ет 
 

ежего

дно 
Управле

ние 
образов

ания, 
ГКУ РХ 

«ЦЗН 
Бейског

о 
района» 

Изучение 
профессион

альных 
склонностей 
учащихся, 
ознакомлен

ие учащихся 
и их 

родителей с 
результатам

и  
тестировани

я и 
рекомендац

иями 
психолога 



2.4 Обучение 
психолого

в и 
педагогов 
общеобраз

о-
вательных 
учрежден

ий 
методикам 
профорие

нта-
ционной 
работы 
 

Х х х х х 50 мес

тны

й 
бю

дже

т 
 

в 
течен

ие 
перио

да 

Управле

ние 
образов

ания 

Подготовка 
педагогов, 
которые 
смогут 

использоват

ь в работе 
передовые 
технологии 

и 
современны

е 
методическ

ие пособия 

2.5 Оснащени
е уголков 
профорие

нтации 
необходи

мым 
оборудова

нием и 
методичес

ким 
материала

ми 

х х Х  Х  ме

стн

ый 
бю

дж

ет 
 

в 
течен

ие 
перио

да 

Управле

ние 
образов

ания, 
МБУК 
«Центр 
молодеж

ных 
инициат

ив» 

Обеспечени

е 
обоснованно

сти выбора 
профессии и 
учебного 
заведения 
школьника

ми 

2.6 Професси
ональная 
ориентаци

я 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26,1 0 0 0 Х  Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет 

в 
тече-
ние 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 
Бейског

о 
района», 
ГБОУ 
РХ НПО 
ПУ-15, 
МБУК 
«Центр 
молодеж

ных 
инициат

ив» 

Предоставл

ение 
государстве

нной услуги 
по 

профессион

альной 
ориентации 

-1680 
граждан  
в целях 
выбора 
сферы 

деятельност

и, 
трудоустрой

ства, 
профессион

ального 
обучения 



2.7 Професси
ональное 
обучение 
безработн

ых 
граждан 

231
,6 

304
,8 

63,
1 

х х х Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет 

В 
тече-
ние 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 
Бейског

о 
района» 

организаци

я 
профессион

ального 
обучение 60 
безработны

х граждан в 
целях 

трудоустрой

ства, 
обеспечения 
потребности 
работодател

ей в кадрах 
2.8 Професси

ональное 
обучение 
женщин, 
имеющих 
детей до 
3-х лет 

35,
0 

23,
0 

21,
2 

х х х Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет 

в 
тече-
ние 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 
Бейског

о 
района» 

организаци

я 
профессион

ального 
обучение 6 
женщин в 
целях 

повышения 
уровня 

образования

,  
обеспечения 
потребности 
работодател

ей в кадрах 
2.9 Професси

ональная 
подготовк

а 
выпускни

ков школ 
и 
переподго

товка 
граждан 

Х Х Х -- в 
течен

ие 
перио

да 

ГБОУ 
РХ НПО 
ПУ-15 

организаци

я 
профессион

альной 
подготовки 
выпускнико

в школ в 
целях 

повышения 
уровня 

образования

, 
трудоустрой

ства, 
обеспечения 
потребности 
работодател

ей в кадрах 
2.1
0 

Оказание 
содействи

я 
самозанят

306
,4 

59,
6 

х х х х Ре

сп

уб

л. 

В 
тече-
ние 
перио

ГКУ РХ 
«ЦЗН 
Бейског

о 

Поддержка 
предприним

ательской 
инициати-



ости 
безработн

ых 
граждан 

бю

дж

ет 

да района» вы 30 
безработ-

ных 
граждан 

2.1
1 

Организац

ия работы 
по 
восстанов

лению 
шефских 
связей 
между 
предприят

иями и 
общеобраз

овательны

ми 
учрежден

иями  

Х Х Х -- в 
течен

ие 
перио

да 

Админи

страция  
Бейског

о 
района, 
админис

тра-ции 
поселе-
ний, 

работод

атели 

обеспечение 
обоснованно

сти выбора 
профессии и 
учебного 
заведения 
учащимися 
общеобразо

вательных 
учреждений, 
ориентиров

ание на 
выбор 

профессии в 
производств

енной сфере 
2.1
2 

Проведен

ие 
экскурсий, 
дней 
«открыты
х дверей» 
для 
учащихся 
общеобраз

овательны

х 
учрежден

ий 

Х Х Х -- в 
течен

ие 
перио

да 

Админи

страция 
Бейског

о 
района, 
Управле

ние 
образов

ания, 
админис

тра-ции 
поселе-
ний, 

работод

атели 

обеспечение 
обоснованно

сти выбора 
профессии и 
учебного 
заведения 
учащимися 
общеобразо

вательных 
учреждений, 
ориентиров

ание на 
выбор 

профессии в 
производств

енной сфере 
 

3. Формирование единого информационного пространства о рынке труда и 
образовательных услугах 

3.1 Подготовк
а 
информац

ионных 
материало

в о рынке 
труда, 
социально

-трудовой 
сферы 

67,
5 

0 х х х х Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет 

Ежего

дно  
ГКУ РХ 

«ЦЗН 
Бейского 
района» 

Повышени

е инфор-
мированно

сти 
населения 
о ситуации 
на рынке 
труда, 

содействие 
в 

трудоустро

йстве 



3.2 Создание 
единого 
информац

ионного 
пространс

тва 
Бейского 
района о 
рынке 
труда, в 
том числе 
единого 
банка 
вакансий 
рабочих 
мест 

Х Х Х -- в 
течен

ие 
перио

да 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 

Бейского 
района», 
МБУК 
«Центр 

молодежн

ых 
инициати

в» 

ускорение 
процесса 
трудоустро

йства, 
возможнос

ть 
координац

ии 
действий 
участнико

в рынка 
труда 

3.3 Организац
ия 
ярмарок  
вакансий и 
учебных 
рабочих 
мест 

40,
0 

0 х х х х Ре

сп

уб

л. 
бю

дж

ет 

Ежего

дно  
ГКУ РХ 

«ЦЗН 
Бейского 
района», 
Управ 
ление 

образован

ия, ГБОУ 
РХ НПО 
ПУ-15 

 

повышени

е 
эффективн

ости 
использов

ания 
имеющихс

я и 
потенциал

ьных 
трудовых 
ресурсов, 
снижение 
социально

й 
напряженн

ости. 
4. Формирование системы содействия трудоустройства выпускников 

учреждений профессионального образования 
 

4.1 Организац
ия 
временног

о 
трудоустр

ойства 
безработн

ых 
граждан в 
возрасте  
до 25 лет 
из числа 
выпускник

ов 
учреждени

116,
2 

39
,4 

20
,7 

х х х рес

пуб

лик

анс

кий 
бю

дже

т 

в 
тече 
ние 
пери

ода 

ГКУ РХ 
«ЦЗН 

Бейского 
района» 

трудоустр

ойство 15 
безработн

ых 
граждан в 
возрасте  
до 25 лет 
из числа 
выпускни

ков 
учрежден

ий 
профессио

нального 
образован



й 
профессио

нального 
образован

ия, 
ищущих 
работу 
впервые 

ия, 
ищущих 
работу 
впервые 

4.2 Формиров
ание 
системы 
среднесро

чного и 
долгосроч

ного 
прогнозир

ования 
занятости 
населения 
в 
соответств

ующих 
отраслях 
экономики 
в целях 
планирова

ния 
потребнос

ти в 
подготовк

е 
специалис

тов в 
учреждени

ях 
начальног

о, 
среднего и 
высшего 
профессио

нального 
образован

ия 

Х Х Х -- в 
тече

ние 
пери

ода 

Управлени

е 
образован

ия,  
ГКУ РХ 

«ЦЗН 
Бейского 
района», 
ГБОУ РХ 
НПО «ПУ-

15» 

планиров

ание 
потребнос

ти 
экономик

и 
Бейского 
района в 
квалифиц

ированны

х кадрах в 
профессио

нально-
квалифиц

ированно

м разрезе 

 ВСЕГО: 121
0,7 

788
,5 

23
3,1 

0 0 5
0 

    »
. 

 

1.5.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсной обеспеченности» изложить в 
следующей редакции:  

«Общий объем финансирования Бейского района – 2282,3 тыс.руб., в том числе 
по годам: 

2014 год  из республиканского бюджета через ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района  
–1210,7 тыс.руб.,  из местного бюджета –   0  руб.; 



2015 год из республиканского бюджета через ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района –  
788,5 тыс.руб.,  из местного бюджета –  0 руб.; 

2016 год из республиканского бюджета через ГКУ РХ «ЦЗН Бейского района –  
233,1 тыс.руб.,  из местного бюджета –  0 руб.; 

2017 год -0 руб.; 2018 год-0 руб.; 2019 год- 50 тыс. руб. 
При принятии Закона Республики Хакасия о республиканском бюджете 

Республики Хакасия на очередной финансовый год объемы финансирования 
мероприятий республиканского бюджета подлежат корректировке.». 

1.6. В подпрограмму «Профессиональное развитие  муниципальной  службы 
муниципального образования Бейский район на 2014-2019 гг.» приложения 5 к 
муниципальной программе «Экономическое развитие и повышение инвестиционной 
привлекательности муниципального образования Бейский район на 2014-2019 годы» 
внести следующие изменения: 

1.6.1.Пункт 8 «Объем и источник финансирования» паспорта подпрограммы 
изложить в следующей редакции: 

«Предусмотрено финансовых средств всего – 862,31 тыс. рублей, в том числе:  
2014 год – 118,21 тыс. рублей, из них местный бюджет 10,21 тыс. рублей, 

республиканский бюджет- 74,0 рублей; федеральный бюджет 34,0 рублей; 
 2015 год - 0 рублей;  2016 год -95,1 тыс. рублей из них местный бюджет 10,0 

тыс. рублей, республиканский бюджет- 85,1 рублей;  2017 год -0 рублей; 2018 год -0 
рублей, 2019 год -649,0 рублей.».  

1.6.2. В таблице раздела 3 «Перечень подпрограммных мероприятий» изложить 
в следующей редакции: 
« Наименование 

мероприятия 
Объем финансовых средств, тыс. рублей Исполнитель  

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019  
Повышение эффективности и качества муниципального управления 

 

 
1.Профессиональ
ная 
переподготовка,  
курсы повышения 
квалификации 
в т.ч. 
местный бюджет 
республиканский 
бюджет 

653,0 

  

 
 
579,0 

 
74,0 

84,0 

  

 
 

10,0 
 

74,0 

*  95,1 

 

 

10,0 

85,1 

*  *  569,0 
 
 
 
 
 

569,0 

Администраци

я Бейского 
района (отдел 
кадровой, 

мобилизацион

ной и 
специальной 
работы) 

 

2.Проведение 
тематических 
семинаров, 
учебных занятий 

Не требует денежных вложений   

3.Проведение 
конкурса 
«Лучший 
муниципальный 
служащий» 

80,0 * * * * * 80,0 Главный 
специалист 
по контролю 
и работе по 
территориями 

 

4.Дополнительное 
профессионально

е образование 
муниципальных 
служащих и 
работников 
финансовой 

34,21 

  

  

34,21 

  

  

* * * * * Управление 
финансов 

Администрац

ии Бейского 
района 

 



сферы 
муниципальных 
образований 
в т.ч. 
местный бюджет 
федеральный 
бюджет 

  

 
 
 
 
 
 

0,21 
34,0 

 

 

 

 

 

 

  

0,21 
34,0 

Итого: 862,31 118,21 * 95,1 * * 649,0  ». 
 

1.6.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсной обеспеченности» изложить в 
следующей редакции:  

«Для реализации подпрограммных мероприятий запланированы финансовые 
средства бюджета муниципального образования Бейский район в сумме 862,31 тыс. 
рублей, из них:                                                                                                   
2014 год  -118,21 тыс.руб.: 
                 из федерального бюджета – 34,0 тыс.руб., 
                 из республиканского бюджета –74,0 тыс.руб., 
                 из местного бюджета –   10,21 тыс. руб.; 
2015 год-0 руб.;  
2016 год - 95,1 тыс.руб.: 
                 из республиканского бюджета –85,1 тыс.руб., 

      из них местный бюджет 10,0 тыс.руб.; 
 2017 год -0 руб.; 2018 год-0 руб.; 2019 год- 649 тыс. руб. 

Объемы финансирования могут корректироваться после утверждения бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период.». 

 
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы администрации по экономике и финансам Зданюк И.Д. 
 
 
 
 
Глава Бейского района                                                                                         Ю.Курлаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


